
 
 

Istituto Comprensivo Gino Strada 
Via Ricasoli 30, 10100 Torino Tel. 01101132032 

Mail: toic87600l@istruzione.it - PEC: toic87600l@PEC.istruzione.it 
Codice Fiscale: 97718910017 - C.M.: TOIC87600L 

All’Albo 
Al Sito Web 

Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO DI CONFERIMENTO DI INCARICO INDIVIDUALE DI ESPERTO PER PERCORSI DI MENTORING E 
ORIENTAMENTO, DA SVOLGERE NEL CORSO DELL’ANNO SCOLASTICO  2024/2025 A VALERE SUL PROGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

TITOLO PROGETTO: PROTOPIA 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48724 

CUP: D14D21000680006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 
 
VISTO il DM 19/2024 emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di . Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

mailto:toic87600l@istruzione.it
mailto:toic87600l@PEC.istruzione.it
https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/09/DM-170_m_pi.AOOGABMI.Registro-DecretiR.0000170.24-06-2022.pdf




 
 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 
istituzioni scolastiche 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 
l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 130990 del 01/10/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e 

l’Istituzione Scolastica IC GINO STRADA che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n° 7 del 25/09/2024 di approvazione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 15/02/2024 di approvazione del programma annuale E.F. 2024 
e le successive variazioni; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di Contratto di Lavoro Autonomo allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 
sostanziale dello stesso;  
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 15021 del 31/10/2024 per la selezione degli esperti per le funzioni di mentoring e 
orientamento; 
VISTO il verbale (prot. 15962 del 14/11/2024) della commissione di valutazione delle candidature all’avviso prot. n. 

15021 del 31/10/2024 per la selezione degli esperti;   

VISTO la pubblicazione della graduatoria provvisoria degli esperti mentoring e orientamento (prot.15965 del 

14/11/2024);   

CONSIDERATO che non sono pervenute reclami avverso la graduatoria provvisoria degli esperti mentoring e 

orientamento (prot.15965 del 14/11/2024);   

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art.1 Affidamento incarico 
 

di approvare la graduatoria provvisoria degli esperti mentoring e orientamento (prot.15965 del 14/11/2024) per la 

funzione di ESPERTO MENTORING E ORIENTAMENTO e vengono pertanto affidati i seguenti incarichi: 



 
 

 

nominativo ruolo edizioni assegnate 

MARCHESE ANTONELLO 
Esperto altra 
amministrazione 8 

RUSSIELLO GIOVANNA  Esperta interna 4 

ZAFFORA BARBARA  Esperta interna 4 

SACCHETTO RENZO  Esperto interno 2 

MASARACCHIO FLAVIA  Esperta interna 5 

CHIARILLI BARBARA  Esperta interna 5 

DI GIACOMO MARINA  Esperta interna 4 

JARRE DANIELE Esperto esterno 8 

ZANARDO MARGHERITA  Esperta interna 4 

ASSENZIO BARBARA  Esperta interna 6 

PENNA ROSA  Esperta interna 5 

CASETTA ELISA MARIA GIOVANNA  Esperta interna 1 

GIUFFRIDA GIUSEPPINA  Esperta interna 3 

MAZZA ENZA  Esperta interna 2 

TESONE ANGELA  Esperta interna 5 

TULLIACH ANNA MARIA  Esperta interna 6 

TOTALE   72 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio per il personale scolastico o di altre 
amministrazioni, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 10/06/2025. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo1 – Oggetto dell’incarico 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito, in euro 42,00/ora come costo unitario standard di progetto ed è da intendersi lordo 
stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del 
Ministero. 
 
Art. 5 Lettera d’incarico 
Al presente decreto seguirà immediata lettera d’incarico per il personale della pubblica amministrazione o contratto 
di lavoro autonomo per il personale esterno. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Oscar Eugenio Maroni 

(firma digitale) 

 


		2024-11-19T14:02:10+0100
	Maroni Oscar Eugenio




